- 1 -

平成 29 年 12 月 14 日

各  位

会社名 戸田工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 寳來  茂

 （コード番号 4100 東証第 1 部）

問合せ先 経営企画室長  青木 功荘

 （TEL．082-577-0055）

合弁事業への出資及び子会社の資産譲渡にかかる共同事業運営契約の締結に関するお知らせ

 当社及び当社の子会社である Toda America Incorporated（以下「TAI」といいます。）は、本日開催

の取締役会において、TAI が世界的な化学会社であるドイツの BASF SE を中心とするグループ（以

下「BASF グループ」といいます。）の米国法人である BASF Corporation（以下「BASF」といいま

す。）との間で共同事業に関する運営契約（以下「本契約」といいます。）を締結し、米国において

BASF グループとリチウムイオン電池用正極材料事業に関する合弁事業を行うこと（以下「本業務

提携」といいます。）を決議しましたので、お知らせいたします。TAI は、BASF が本業務提携のた

めに新設した有限責任会社（米国 LLC、以下「新会社」といいます。）に対して、平成 30 年 2 月 28

日（予定）に出資をしたうえで、同日、TAI が保有するバトルクリーク工場（米国ミシガン州）の

資産を新会社に譲渡する（以下「本資産譲渡等」といいます。）ことになります。

１．本業務提携の理由

当社グループは、酸化鉄で培った技術を深化させ、社会に貢献できる材料の開発を行っておりま

す。基幹事業である各種着色材料、磁石材料等の販売を拡大するとともに、高い将来性が期待され

るリチウムイオン電池市場においては BASF グループと平成 27 年 2 月、国内に合弁会社を新規設

立し、日本、アジア、欧米のリチウムイオン電池メーカーへリチウムイオン電池用正極材料を供給

し、グローバルに拡がる市場に対応してきました。

今後、急拡大するリチウムイオン電池市場の需要に対して的確に供給できる体制を整えるため、

米国においても BASF グループと取り組んでいくことといたしました。平成 28 年 8 月 9 日付け共

同プレスリリース「戸田工業と BASF、米国及びカナダでリチウムイオン電池用正極材料事業の合

弁化に向けた協議を開始」のとおり、BASF グループと合弁事業に向けた交渉を行うことを決定し、

その後の協議により、正式に本業務提携を行うことといたしました。

BASF グループは、主に化学品、プラスチック、高性能製品、農業関連製品、石油・ガス等を製造

販売しており、正極材料及び電解液についても取り組んでいます。

当社としては、BASF グループのリチウムイオン電池に関する知見はもとより、世界規模の原材

料調達力、販売網、また同グループの卓越した資本力を合弁事業に結集することで、リチウムイオ

ン電池市場における成長の鍵である製品開発、性能、コスト、供給規模・能力を強化し、今後一層

グローバルに拡大する市場に向けて的確に対応することができると考えております。

- 2 -

２．本資産譲渡等及び本業務提携の内容等

本資産譲渡等及び本業務提携の内容は以下のとおりであります。

（１）本資産譲渡等

TAI は、BASF が米国デラウェア州に設立した新会社に資本参加を行い、新会社の持分を取得

いたします。同時に、BASF は新会社に対して、BASF が保有するエリリア工場（米国オハイオ

州）の有形固定資産、無形固定資産及び取引先との契約上の地位等の資産を現物出資いたします。

併せて、TAI は、保有するバトルクリーク工場の有形固定資産、無形固定資産及び取引先との契

約上の地位等の資産を新会社に譲渡いたします。

なお、譲渡価額につきましては、合弁契約における合意により非開示といたします。

（２）本業務提携

本資産譲渡等により、新会社の持分の過半数を BASF が保有し、新会社は BASF と TAI の合弁

会社として事業を開始することとなります。本業務提携（合弁事業）の内容について、現時点に

おける概要は以下のとおりです。

(a) 新 会 社 の 商 号
BASF 戸田アメリカ有限責任会社（予定）

英語名：BASF TODA America LLC（予定）

(b) 事 業 内 容 リチウムイオン電池用正極材料の製造及び販売

(c) 持 分 比 率 BASF が過半数を出資

(d) 社 員  BASF 及び TAI

(e) 資 本 金 合弁契約における合意により非開示

３．本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 BASF Corporation

（２） 所 在 地 100 Park Avenue, Florham Park, New Jersey, 07932

（３） 代表者の役職・氏名 ウェイン・T・スミス CEO

（４） 事 業 内 容 化学品等の製造販売

（５） 資 本 金 非上場企業であるため非開示としております。

（６） 設 立 年 月 日 昭和 52 年 8 月 11 日

（７） 大株主及び持株比率 非上場企業であるため非開示としております。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年

間 の 経 営 成 績

及 び 財 政 状 態

非上場企業であるため非開示としております。

- 3 -

４．子会社（TAI）の概要

（１） 名 称 Toda America Incorporated

（２） 所 在 地 4750 W.Dickman Road, Battle Creek, MI 49037, U.S.A

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 相澤 義春

（４） 事 業 内 容 リチウムイオン電池用正極材料の製造及び販売

（５） 資 本 金 23,300,000USD

（６） 設 立 年 月 日 平成 8 年 8 月 5 日

（７） 大株主及び持株比率 戸田工業株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の議決権の 100％を保有してお

ります。

人 的 関 係 役員の兼任及び従業員の派遣（出向）

取 引 関 係 当社より資金を貸付けております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29 年 12 月 14 日

（２） 共同事業運営契約締結日 平成 29 年 12 月 14 日

（３） 新 会 社 出 資 日 平成 30 年 2 月 28 日（予定）

（４） 資 産 の 譲 渡 日 平成 30 年 2 月 28 日（予定）

（５） 共 同 事 業 開 始 日 平成 30 年 2 月 28 日（予定）

６．今後の見通し

本件における当期業績への影響については現在精査中であり、今後、開示の必要性が生じた際に

は、その内容を速やかに開示いたします。

以 上